
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ» 

 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МƏГАРИФ ҺƏМ ФƏН 
МИНИСТРЛЫГЫ 

ДƏҮЛƏТ БЮДЖЕТ ӨСТƏМƏ  
БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

«МƏКТƏПТƏН ТЫШ ЭШЛƏР 
РЕСПУБЛИКА ҮЗƏГЕ» 

 
 

                       ПРИКАЗ            БОЕРЫК 

 
               12.04.2023                                           г. Казань                                    №  156 
 

Об итогах XV Межрегионального 
фестиваля искусств, ремесел 
и декоративно-прикладного 
творчества «Алтын куллар» 
 
 

В целях  гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения 
путем приобщения детей и молодежи к истокам народного творчества и сохранения 
традиционных искусств и ремесел государственным бюджетным учреждением 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее – ГБУ ДО «РЦВР») совместно с муниципальным автономным учреждением 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и  молодежи 
№ 1» г. Набережные Челны в период с 15 февраля по 30 марта 2023 года был  
проведен XV Межрегиональный фестиваль искусств, ремесел и декоративно-
прикладного  творчества «Алтын куллар» (далее – Фестиваль). 

В Фестивале приняли участие 293 человека из 77 образовательных 
организаций и 25 территорий РТ: 2-х городов – г. Казани (Кировского, 
Приволжского, Советского районов), г. Набережные Челны и 23 муниципальных 
районов РТ (Агрызского, Азнакаеевского, Алексеевского, Альметьевского, 
Атнинского, Высокогорского, Бугульминского, Елабужского, Заинского, 
Кайбицкого, Мамадышского, Менделеевского, Муслюмовского, Нижнекамского, 
Нурлатского, Сармановского, Сабинского, Тукаевского, Тюлячинского, 
Чистопольского, Ютазинского муниципальных районов РТ).  

По итогам проведения Конкурса приказываю:  
1. Утвердить список победителей и призеров Фестиваля согласно 

прилагаемому списку. 
2.  Наградить победителей по номинациям и возрастным категориям. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Цыганову О.В. 
 
 

Директор                                                                                                       А.М. Зиновьев                                                              



 

 

Утверждено приказом 
ГБУ ДО «РЦВР» 

от 12.04.2023 № 156 
 
 

Список победителей 
XV Межрегионального фестиваля искусств, ремесел и декоративно-

прикладного творчества 
«Алтын куллар – от ремесла к искусству» 

 
Номинация «Сувенирная продукция с элементами народного творчества» 

(стилизованная роспись) 
7-9 лет 

Диплом 1 место - Чукова Сафия, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 
№1» г. Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.; 
Диплом 2 место - Федоров Авель, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 
№1» г. Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.; 
Диплом 2 место - Телешева Екатерина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детства и юношества» Мамадышского  
муниципального района РТ, педагог Низамова Д.Х.; 
Диплом 3  место – Шульгина Алиса, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 
№1» г. Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.; 
Диплом 3  место - Волчок Алиса, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества № 16 «Огиво» 
г. Набережные Челны, педагог Ашрапова М.Л. 

10-12 лет 
Диплом 1 место - Мусина Эрика, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 
№1» г. Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.; 
Диплом 1 место - Шакирова Камилла, муниципальная бюджетная организация  
дополнительного образования «Центр детского творчества» Азнакаевского 
муниципального района РТ, педагог Шакирова М.И.; 
Диплом 2 место - Шилова Анна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» Менделеевского 
муниципального района РТ, педагог Миронова М.В.; 
Диплом 2 место - Моргоева Самира, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 
№1» г. Набережные Челны, педагог Шигалева А.И.; 



 

 

Диплом 3  место - Багаветдинова Самина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 
№1» г. Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.; 
Диплом 3  место - Хусниева Руфина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская художественная школа № 1» г. 
Набережные Челны, педагог Ризатдинова Р.И.; 
Диплом 3 место - Шапенкова Марина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 14» г. Набережные Челны, педагог 
Иванова М.Ю. 

Грамота «За творческий подход» 
- Мазитова Дарина, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи №1» г. Набережные 
Челны, педагог Борзенков Д.С.; 
- Нурмехаметова Азалия, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 
№1», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 52» г. Набережные Челны, педагог Мозафарова Д.Я. 

13-15 лет 
Диплом 1 место - Хабибуллина Нурзиля, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Сармановская детская школа искусств им. 
И.Г.Шакирова» Сармановского муниципального района РТ, педагог Агелтдинова 
Г.М.; 
Диплом 1 место - Уланова Дарья, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Сармановская детская школа искусств им. 
И.Г.Шакирова» Сармановского муниципального района РТ, педагог Аскарова Э.Р.;  
Диплом 2 место - Марданов Динар, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 
РТ, педагог Абрамов Е.С.; 
Диплом 2 место - Назмиев Инсаф, муниципальное  автономное  учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 13 (татарская)» 
г. Набережные Челны, педагог Базгутдинова Э.Ф.; 
Диплом 3 место - Галиев Тимур, государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными 
возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района РТ, педагог 
Абрамов Е.С.; 
Диплом 3 место - Четвертак Леон, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 
РТ, педагог Абрамов Е.С.; 



 

 

Диплом 3 место - Хайруллина Азалия, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 14» г. Набережные Челны, педагог 
Иванова М.Ю. 

Грамота «За творческий подход» 
- Нурмухаметова Чулпан, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская художественная школа № 2» 
г. Набережные Челны, педагог Хамидуллина О.Р. 

16-18 лет 
Диплом 1 место - Шарифуллина Ильвина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детства и юношества» Мамадышского  
муниципального района РТ, педагог Сахабутдинова А.С.; 
Диплом 3 место - Шокурова Анна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодёжи 
№1» г. Набережные Челны, педагог Тарасова Е.В. 
 

(кожа, текстильные материалы) 
10-12 лет 

Диплом 1 место - Хамидуллин Алмаз, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, 
педагог Габтрахимов М.Н.; 
Диплом 2 место - Гарина Ульяна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» Чистопольского 
муниципального района РТ, педагог Сиротина Н.А.; 
Диплом 3  место - Минеханов Камиль,  муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского технического творчества» 
Елабужского  муниципального района РТ, педагог Арсланова Р.Р. 

13-15 лет 
Диплом 1 место - Поротникова Ника, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12» 
г. Набережные Челны, педагог Асафьева О.М.; 
Диплом 1 место - Кураева Софья, муниципальное  автономное  учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 13 (татарская)» 
г. Набережные Челны, педагог Кураева Е.М.; 
Диплом 2 место - Фортова Анастасия, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества №16 «Огниво» 
г. Набережные Челны, педагог Фортова Н.С. 

16-18 лет 
Диплом 1 место - Егоров Богдан, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 
РТ, педагог Бакирова Г.Д. 



 

 

 (керамика, глина) 
7-9 лет 

Диплом 1 место - Миникаева Агата, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Ютазинского 
муниципального района РТ, педагог Губайдуллина Г.М.; 
Диплом 3 место - Заитова Риана, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 
№1», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 52» г. Набережные Челны, педагог Самерханова 
А.Ф. 

10-12 лет 
Диплом 1 место - Губайдуллина Айгуль, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Ютазинского 
муниципального района РТ, педагог Губайдуллина Г.М.; 
Диплом 2 место - Хамидуллин Алмаз, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, 
педагог Ахметзянова А.А. 

13-15 лет 
Диплом 1 место - Хабибуллина Азалия, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 
РТ, педагог Бакирова Г.Д.; 
Диплом 2 место - Габдуллина Камилла, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Сармановская детская школа искусств им. 
И.Г.Шакирова» Сармановского муниципального района РТ, педагог Агелтдинова 
Г.М.; 
Диплом 3 место - Шакирова Милена, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Сармановская детская школа искусств им. 
И.Г.Шакирова» Сармановского муниципального района РТ, педагог Агелтдинова 
Г.М. 
 

(солома, береста, лоза) 
7-9 лет 

Диплом 2 место - Байдулов Виктор, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Большеподберезинская средняя 
общеобразовательная школа им. А.Е. Кошкина» Кайбицкого муниципального 
района РТ, педагог Карлина Г.С.; 
Диплом 3  место - Рощектаева Алиса, муниципальное  автономное  учреждение 
дополнительного образования «Центр детского технического творчества №5, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 42» г. Набережные Челны, педагог Сабирова Г.Н. 



 

 

10-12 лет 
Грамота «За творческий подход» 

- Зеленцов Глеб, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» Менделеевского муниципального 
района РТ, педагог Зеленцов В.Н. 

13-15 лет 
Диплом 1 место - Храмышев Артем, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Новошешминская гимназия» 
Новошешминского муниципального района РТ, педагог Попков В.В. 

16-18 лет 
Диплом 1 место - Трофимов Виктор, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 34 с 
углублённым изучением отдельных предметов» г. Набережные Челны, педагог 
Шарифуллин М.А. 
 

(джутовая филигрань) 
7-9 лет 

Диплом 1 место - Аюпова Милана, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 41» 
г. Набережные Челны, педагог Султангареева Т.П.; 
Диплом 2 место - Аскарова Саида, муниципальное  автономное  учреждение 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр № 14» г. Набережные 
Челны, педагог Шарафеева Л.С.; 
Диплом 2 место - Демидов Даниил, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Алексеевская средняя общеобразовательная 
школа № 2 имени Героя Советского Союза И.Е.Кочнева» Алексеевского  
муниципального  района РТ педагог Хамадиева Л.Г.; 
Диплом 2 место - Шаймарданова Азалия, муниципальное бюджетное дошкольное 
общеобразовательное учреждение «Тюлячинский детский сад № 3» Тюлячинского  
муниципального  района РТ, педагог Шаймарданова М.Н.; 
Диплом 3  место - Галкина Анна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Алексеевская средняя общеобразовательная школа № 3 им. 
Г.С.Боровикова» Алексеевского  муниципального  района РТ педагог Борисова 
Н.Ю. 

10-12 лет 
ГРАН – ПРИ - Решетникова Дарья, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детства и юношества» Мамадышского  
муниципального района РТ, педагог Филиппова Н.Н.; 
Диплом 2 место - Хамзина Рузия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детства и юношества» Мамадышского  
муниципального района РТ, педагог Филиппова Н.Н.; 



 

 

Диплом 2 место - Батыршина Соня, Художественная школа «TimeArt» 
г. Набережные Челны, педагог Сорокина И.А. 

13-15 лет 
Диплом 1 место - Халиуллина Камиля, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г. Набережные 
Челны, педагог Назарова С.Г.; 
Диплом 2 место - Мубаракзянова Диля, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Верхнекибякозинская средняя 
общеобразовательная школа» Тюлячинского  муниципального  района РТ, педагог 
Гинатуллина Г.Н.; 
Диплом 3 место - Самигуллина Исламия, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, 
педагог Карамова Г.Р.; 
Диплом 3  место - Ведерникова Алина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 
№1», г. Набережные Челны, педагог Галимзянова Л.Ф. 
 

Номинация «Традиционные народные орнаменты» 
(вышивка) 

7-9 лет 
Диплом 2 место - Харисова Риана, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества № 16 «Огниво» 
г. Набережные Челны, педагог Вафина В.А.; 
Диплом 3  место - Михайлова Сафия, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 
№1», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 52» г. Набережные Челны, педагог Садриева Г.Н. 

10-12 лет 
Диплом 1 место - Капитонова Юлиана, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская художественная школа № 2» 
г. Набережные Челны, педагог Салихова Р.Х.; 
Диплом 2 место - Зинатуллина Азалия, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская художественная школа № 1» Советского 
района г. Казани, педагог Сибгатуллина Р.А.; 
Диплом 2 место - Гимадеева Зарина, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская художественная школа №1» Советского 
района г. Казани, педагог Деменева Л.Р. 
 

13-15 лет 
Диплом 1 место - Шарипова Паулина, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 



 

 

ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 
РТ, педагог Абрамова И.В.; 
Диплом 2 место - Лукьянчук Арина, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 
РТ, педагог Абрамова И.В.; 
Диплом 2 место - Нуруллина Динара, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Татарско-русская средняя общеобразовательная 
школа № 68 с углубленным изучением отдельных предметов» Приволжского 
района г. Казани, педагог Муллагалеева Р.Р.; 
Диплом 3 место - Ризванова Зульфина, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, 
педагог Гаттарова Р.В.; 
Диплом 3 место - Моисеева Ольга, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 
Менделеевского муниципального района РТ, педагог Миронова М.В.; 
Диплом 3 место - Каргина Диана, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Татарско-русская средняя общеобразовательная школа № 68 с 
углубленным изучением отдельных предметов» Приволжского района г. Казани, 
педагог Муллагалеева Р.Р. 

(шитые изделия) 
10-12 лет 

Диплом 3  место - Петрухина Ярослава, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Ново-Савинского 
района г. Казани, педагог Сапарова Э.М. 

13-15 лет 
Диплом 1 место - Гордиенко Дарья, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10» 
г. Набережные Челны, педагог Бакирова А.Л.; 
Диплом 1 место - Гильманова Камила, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 
Елабужского  муниципального района РТ, педагог Шамсутдинова А.Р.; 
Диплом 2 место - Вагизова Лиана, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Сармановская детская школа искусств им. 
И.Г.Шакирова» Сармановского муниципального района РТ, педагог 
Шарафутдинова Р.М.; 
Диплом 2 место - Салахутдинова Агата, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 61» г. Набережные Челны, педагог 
Лебедева И.В.; 
Диплом 3  место - Гарипова Румия, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Сармановская детская школа искусств им. 



 

 

И.Г.Шакирова» Сармановского муниципального района РТ, педагог Сахабутдинова 
А.С.; 
Диплом 3 место - Чубарова Ксения, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Михайловская средняя общеобразовательная 
школа» Муслюмовского муниципального района РТ, педагог Ситдикова И.И. 
 

Грамота «За творческий подход» 
- Калмыкова Анастасия, государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Набережночелнинская школа №67 для детей с ограниченными 
возможностями здоровья», г. Набережные Челны, педагог Давлетова Г.М. 
 

(вышивка, лоскутная мозаика) 
7-9 лет 

Диплом 1 место - Фарваев Данияр, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 
№1», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 52» г. Набережные Челны, педагог Хуснутдинова 
М.М.; 
Диплом 2 место - Ферапонтова Ильмира, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 
«Пространство» Кировского района г. Казани, педагог Ермолаева Э.Х.; 
Диплом 3  место - Самойлова Дарья, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом Юнармии» Елабужского  муниципального 
района РТ, педагог Галимова А.Б. 

10-12 лет 
Диплом 2 место - Савельева Полина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Алексеевская средняя общеобразовательная 
школа № 3 им. Г.С.Боровикова» Алексеевского  муниципального  района РТ 
педагог Гаврюшова Т.Ю. 

(эскизы) 
10-12 лет 

Диплом 3  место - Сагдеев Дмитрий, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 
№1» г. Набережные Челны, педагог Ильясова Л.А. 
 

13-15 лет 
Диплом 3 место - Маврина Екатерина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Юлдузская средняя общеобразовательная 
школа» Чистопольского муниципального района РТ, педагог Ермолаева Н.И. 

 
 
 



 

 

16-18 лет 
Диплом 3 место - Шартова Сабина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» Чистопольского 
муниципального района РТ, педагог Мирсияпова Л.А. 

 
(кукла в народном костюме) 

7-9 лет 
Диплом 3 место - Минхузова Зухра, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Иж-Бобьинская средняя общеобразовательная 
школа им. Братьев Буби» Агрызского муниципального района РТ, педагог 
Шульмина Л.А. 

10-12 лет 
Диплом 3  место - Каримова Марина, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Нурлатскя школа - интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Нурлатского  муниципального района 
РТ, педагог Галимова Ф.Б. 

13-15 лет 
Диплом 1 место  - Нурисламова Сафия, муниципальное  автономное  учреждение 
дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр №4», 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №29» 
г. Набережные Челны, педагог Миннегалиева Р.Р.; 
Диплом 2 место - Эргашева Юлия, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Верхнечелнинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Нижнекамского  муниципального  
района РТ, педагог Тузеева Т.П.; 
Диплом 3 место - Магсумова Сылу, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, 
педагог Нуриева Д.Б.; 
Диплом 3 место - Пискунова Дарья, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 
Чистопольского муниципального района РТ, педагог Пашина А.А. 
 

Номинация «Народная игрушка» 
7-9 лет 

Диплом 1 место - Григорьева София, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей № 2» Чистопольского муниципального 
района РТ, педагог Давлетшина Р.И.; 
Диплом 2 место - Сиразева Энже, муниципальное  автономное  учреждение 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр № 14» г. Набережные 
Челны, педагог Шарафеева Л.С.; 



 

 

Диплом 3 место - Мингазова Самира, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества № 15» г. Набережные 
Челны, педагог Шитова И.Ю.; 
Диплом 3 место - Марынюк Дарья, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей № 2» Чистопольского муниципального 
района РТ, педагог Есина О.И.; 
Диплом 3 место - Аннина Надежда, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Берлибашская основная общеобразовательная 
школа» Кайбицкого муниципального района РТ педагог Лазарева Л.Н. 

10-12 лет 
Диплом 1 место -  Сабитов Ислам, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «ЭКО» Кайбицкого 
муниципального района РТ педагог Карипова И.И.; 
Диплом 2 место - Каюмова Зарина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 
№1», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
обшеобразовательная школа № 42» г. Набережные Челны, педагог Ханнанова Г.Н.; 
Диплом 2 место - Рамазанова Риана, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 
№1», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
обшеобразовательная школа № 42» г. Набережные Челны, педагог Ханнанова Г.Н.; 
Диплом 3  место - Касаткина Василиса, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 
№ 1», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
обшеобразовательная школа № 42» г. Набережные Челны, педагог Ханнанова Г.Н.; 
Диплом 3  место - Коллективная работа, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества № 16 «Огниво» 
г. Набережные Челны, педагог Серова Т.И., Мансурова И.В. ; 
Диплом 3  место - Алексеева Полина, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольный работы «ЭКО» Кайбицкого 
муниципального района РТ, педагог Мутыгуллина А.Р. 
 

Грамота «За творческий подход» 
- Рамазанова Илюза, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Новошешминская гимназия» Новошешминского муниципального района РТ, 
педагог Лосева Т.П. 

13-15 лет 
Диплом 1 место - Фархиева Азалия, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Сармановская детская школа искусств им. 
И.Г.Шакирова» Сармановского муниципального района РТ, педагог Аскарова Э.Р.; 



 

 

Диплом 2 место - Гарифуллина Назиля, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 33» 
г. Набережные Челны, педагог Шарипова А.В.; 
Диплом 2 место - Исмагилова Зарина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детства и юношества» Мамадышского  
муниципального района РТ, педагог Рахимова Л.Ф.; 
Диплом 3  место - обучающиеся 6 класса государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Уруссинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 
РТ, педагог Абрамова И.В.; 
Диплом 3 место - Глинина Полина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 33» 
г. Набережные Челны, педагог Шарипова А.В.; 
Диплом 3 место - Аверьянов Вадим, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Татарско-русская средняя общеобразовательная 
школа № 68 с углубленным изучением отдельных предметов» Приволжского 
района г. Казани, педагог Сабитова Г.Р.; 
Диплом 3  место - Арсланбаева Самира, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» Нижнекамского  
муниципального  района РТ, педагог Заляева Г.Н. 

 
16-18 лет 

Диплом 3 место - Минабутдинова Аделя, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Юлдузская средняя общеобразовательная 
школа» Чистопольского муниципального района РТ, педагог Ермолаева Н.И. 
 

Педагоги 
Номинация «Сувенирная продукция с элементами 

народного творчества» 
(стилизованная роспись) 

Диплом 1 место - Урукова Ирина Геннадьевна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодежи №1» г. Набережные Челны; 
Диплом 1 место - Шакирова Марина Ивановна, муниципальная бюджетная 
организация  дополнительного образования  «Центр детского творчества 
г. Азнакаево» Азнакаевского муниципального района РТ; 
Диплом 2 место - Урукова Ирина Геннадьевна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодежи № 1»  г. Набережные Челны; 
Диплом 2 место - Ризатдинова Регина Изаилевна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа № 1» 
г. Набережные Челны; 



 

 

Диплом 2 место - Зольникова Миннур Мугаллимовна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 13» 
г. Набережные Челны; 
Диплом 3  место - Миронова Марина Владимировна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 
Менделевского муниципального района РТ; 
Диплом 3  место - Миронова Марина Владимировна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 
Менделевского муниципального района РТ; 
Диплом 3  место - Иванова Мария Юрьевна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 14» г. Набережные Челны 

 
Грамота «За творческий подход» 

- Ризатдинова Регина Изаилевна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская художественная школа № 1» г. Набережные 
Челны; 
- Арсланова Розалия Раисовна, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского технического творчества» 
Елабужского муниципального района РТ; 
- Хаертдинов Айдар Мисбахович, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Сармановская ДШИ им. И.Г. Шакирова», 
Сармановского муниципального района РТ; 
- Меркулова Алия Гарафутдиновна, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Алексеевского 
муниципального района РТ; 
- Мирсияпова Лия Анасовна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 2» Чистопольского муниципального района РТ; 
- Губайдуллина Гульнара Масхутовна, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Ютазинского 
муниципального района РТ. 

 
(кожа, текстильный материал) 

Диплом 1 место - Кураева Екатерина Михайловна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 13» 
г. Набережные Челны; 
Диплом 2 место - Хоснуллина Гульназ Фаридовна, муниципальное  бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 
Елабужского муниципального района РТ; 
Диплом 2 место - Сиротина Наталья Анатольевна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» 
Чистопольского муниципального района РТ; 
Диплом 3  место - Вафина Венера Анисовна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества № 16 
«Огниво» г. Набережные Челны; 



 

 

Диплом 3  место - Шабакова Марина Владимировна, муниципальное  бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района РТ; 
Диплом 3  место - Шарафеева Лилия Салихзяновна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр № 14» 
г. Набережные Челны. 

(глина, керамика) 
Диплом 1 место - Павленко Ирина Владимировна, муниципальное  бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» 
Елабужского муниципального района РТ.  

(джутовая филигрань) 
Диплом 1 место - Чурашова Светлана Рифовна, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Школа № 7 для детей с ограниченными 
возможностями здоровья» Елабужского муниципального района РТ; 
Диплом 2 место - Султангареева Татьяна Петровна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 41» 
г. Набережные Челны; 
Диплом 2 место - Алешина Анна Александровна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодежи № 1» г. Набережные Челны. 
 

Номинация «Традиционные народные орнаменты» 
(кукла в народном костюме) 

Диплом 1 место - Валиева Алсу Тагировна, муниципальное  бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» 
Ютазинского муниципального района РТ; 
Диплом 2 место - Гордеева Алена Александровна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» 
Чистопольского муниципального района РТ; 
Диплом 3  место - Пашина Альфия Ахатовна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 
Чистопольского муниципального района РТ; 
Диплом 3  место - Давлетова Гульнар Миннахметовна, государственное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Набережночелнинская школа № 67 
для детей с ограниченными возможностями здоровья» г. Набережные Челны. 
 

Грамота «За творческий подход» 
- Галимова Фазиля Бадретдиновна, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Нурлатская школа - интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Нурлатского муниципального района 
РТ; 
- Шигалева Анастасия Ивановна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи  
№ 1» г. Набережные Челны; 



 

 

- Миннегалиева Рамиля Рафиковна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр № 4» 
г. Набережные Челны; 
- Синагулова Регина Рафаиловна, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Ютазинского 
муниципального района РТ. 

 (шитые изделия) 
Диплом 1 место - Афанасьева Ольга Михайловна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12» 
г. Набережные Челны; 
Диплом 1 место - Шамсутдинова Альбина Ринатовна, муниципальное  бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 
Елабужского муниципального района РТ; 
Диплом 2 место - Трефилова Татьяна Витальевна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодежи № 1»  г. Набережные Челны; 
Диплом 3  место - Ермолаева Нафиса Исмагиловна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Юлдузская СОШ» Чистопольского 
муниципального района РТ. 

 
 (вышивка, лоскутная мозаика) 

Диплом 2 место - Курдюкова Елена Сергеевна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодежи № 1» г. Набережные Челны; 
Диплом 2 место - Осипова Лариса Борисовна, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Школа № 7 для детей с ограниченными 
возможностями здоровья» Елабужского муниципального района РТ. 
 

Номинация «Народная игрушка» 
Диплом 1 место - Шайхразиева Наиля Абыфатиховна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа № 2» 
г. Набережные Челны; 
Диплом 2 место - Серова Татьяна Ивановна, Мансурова Ирина Вениаминовна, 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр 
детского творчества № 16 «Огниво» г. Набережные Челны; 
Диплом 2 место - Галимова Альфира Багдануровна, муниципальное  бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом Юнармии» Елабужского 
муниципального района РТ; 
Диплом 3  место - Базгутдинова Эльвира Фаридовна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 13» 
г. Набережные Челны. 

Грамота «За творческий подход» 
- Федоровых Екатерина Евгеньевна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 
№ 1» г. Набережные Челны; 



 

 

- Галипова Лилия Алексеевна, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Ютазинского 
муниципального района РТ. 
 

Победители и призеры конкурса методических материалов 
«Развитие ремесел и поддержание интереса детей 

к народному творчеству» 
 

Номинация «Методическая разработка занятия» 
Диплом 1 место - Иванова Марина Юрьевна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 14» г. Набережные Челны; 
Диплом 2 место - Федоровых Екатерина Евгеньевна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодежи № 1» г. Набережные Челны; 
Диплом 2 место - Курдюкова Елена Сергеевна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодежи № 1» г.Набережные Челны; 
Диплом 2 место - Шакирова Марина Ивановна, Багаутдинова Гульназ Радиковна, 
муниципальная бюджетная организация  дополнительного образования  «Центр 
детского творчества г. Азнакаево» Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан;  
Диплом 3  место - Филиппова Надежда Николаевна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение дополнительного образования «Дом детства и 
юношества» Мамадышского  муниципального района Республики Татарстан 
Диплом 3  место - Нугманова Ильсияр Мансуровна, муниципальное  бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи 
имени. И.Х. Садыкова» Нижнекамского муниципального района РТ. 

 
Грамота «За творческий подход» 

- Шагиева Гузелия Ильдусовна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Большеполянская основная общеобразовательная школа» 
Алексеевского  муниципального  района РТ . 

 
Номинация «Методическая разработка мастер-класс» 

Диплом 1 место - Урукова Ирина Геннадьевна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодежи № 1» г. Набережные Челны; 
Диплом 1 место - Султангареева Татьяна Петровна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 41» 
г. Набережные Челны; 
Диплом 2 место - Богапова Зухра Фаризановна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия №4 с татарским языком обучения» 
Кировского района г. Казани (Матрешка из фетра «Татарочка»); 
Диплом 2 место - Богапова Зухра Фаризановна, муниципальное  бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 



 

 

детей «Заречье» Кировского района г. Казани (Мастер-класс «Ай өстендə Зөһрə 
кыз» («Девушка Зухра на Луне» из фетра); 
Диплом 2 место - Давлетова Гульнар Миннахметовна, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Набережночелнинская школа № 67 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» г. Набережные Челны; 
Диплом 3  место - Лазарева Людмила Николаевна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Берлибашская основная общеобразовательная 
школа» Кайбицкого муниципального района РТ;  
Диплом 3  место - Гатина Светлана Вячеславовна, муниципальное  бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» 
Алексеевского  муниципального  района РТ; 
Диплом 3  место - Мухаматдинова Эльмира Мансуровна, Давлетова Фарида 
Валиевна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования«Детский эколого-биологический центр № 4» г. Набережные Челны; 
Диплом 3  место - Кизим Анна Вячеславовна, Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования дворец школьников 
Бугульминского муниципального района РТ. 

 
Грамота «За творческий подход» 

- Лыкова Дарья Викторовна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дворец школьников» Бугульминского 
муниципального района РТ. 
 

Номинация «Методическая разработка мероприятия» 
Диплом 1 место - Калимуллина Чулпан Наиловна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодежи № 1» г.Набережные Челны; 
Диплом 3  место - Хамзина Мляуша Даниловна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 24», 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 
дворец творчества детей и молодежи № 1» города Набережные Челны. 

 
Грамота «За творческий подход» 

- Давлетшина Лариса Раисовна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кадыбашская средняя общеобразовательная школа» Агрызского 
муниципального района РТ; 
- Рамазанова Гөлчəчəк Мөсəвировна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Кадыбашская средняя общеобразовательная 
школа» Агрызского муниципального района РТ. 
 

Номинация «Статья» 
Диплом 1 место - Алешина Анна Александровна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодежи № 1» города Набережные Челны; 



 

 

Диплом 1 место - Гильмияров Рафис Хатимянович, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района РТ; 
Диплом 2 место - Гайфуллина Эльвера Шакертзяновна, государственное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат 
для детей с ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского 
муниципального района РТ; 
Диплом 3  место - Сафиуллина Розалия Вагизовна, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского муниципального района РТ;  
Диплом 3  место - Минеева Светлана Юрьевна, муниципальное  бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей «Заречье» Кировского района г. Казани; 
Диплом 3  место - Василова Эльмира Саматовна, муниципальное  бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы» 
Атнинского муниципального района РТ. 
 

Номинация «Технологическая карта» 
Диплом 1 место - Гордеева Алена Александровна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» 
Чистопольского муниципального района РТ; 
Диплом 2 место - Шабакова Марина Владимировна, муниципальное  бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района; 
Диплом 3  место - Бакирова Гузель Дамировна, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» п.г.т. Уруссу Ютазинского 
муниципального района РТ; 
Диплом 3  место - Шарафеева Лилия Салихзяновна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр № 14» города 
Набережные Челны; 
Диплом 3  место - Мозафарова Дания Яхъяевна, Габидуллина Фирая Рашитовна, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 52», муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 
№1» города Набережные Челны. 
 

Номинация «Проект» 
Диплом 1 место - Иванова Евгения Сергеевна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования ДДТ «Балкыш» Высокогорского 
муниципального района РТ; 
Диплом 2 место - Абрамов Евгений Сергеевич, Абрамова Ирина Владимировна, 
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Уруссинская– 
школа интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» п.г.т. Уруссу 
Ютазинского муниципального района РТ; 



 

 

Диплом 2 место - Ханнанова Гузалия Нурзадаевна, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодежи №1», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 42» г. Набережные Челны. 
 
 

Научно-практическая конференция 
«Декоративно-прикладное творчество глазами детей» 

7-8 лет 
Диплом 1 место - Зиннатуллина Зарина, МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №50», муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1» г. Набережные 
Челны, педагог Залалтдинова Л.Д.;  
Диплом 1 место - Хафизуллин Камиль, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 52», 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 
дворец творчества детей и молодежи № 1» г. Набережные Челны, педагог 
Габидуллина Ф.Р.; 
Диплом 2 место - Мулендеева Василиса, МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №50», муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1» г. Набережные 
Челны, педагоги: Амирова М.М., Шайдуллина Л.А.; 
Диплом 3  место - Иванкевич Ярослава, МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №50», муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1» г. Набережные 
Челны, педагог Амирова М.М. 

9-11 лет 
Диплом 1 место - Салимова Фируза, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 
Елабужского муниципального района РТ, педагог Хоснуллина Г.Ф.; 
Диплом 2 место - Камараева Сюмбель, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» г. Набережные Челны, педагог 
Газизова Я.Г.; 
Диплом 2 место - Фахруллина Ильмира, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 41» 
г. Набережные Челны, педагог Гумерова А.Ю.; 
Диплом 3  место - Заитова Риана, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 52», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 
творчества детей и молодежи № 1» г. Набережные Челны, педагог Самерханова 
А.Ф. 

 
12-13 лет 

Диплом 1 место - Маясова Полина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 42», 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 



 

 

дворец творчества детей и молодежи № 1» г. Набережные Челны, педагог 
Ханнанова Г.Н.; 
Диплом 2 место - Шапенкова Марина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 14» г. Набережные Челны, педагог 
Иванова М.Ю.; 
Диплом 2 место - Тамимдарова Алия, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №42», 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 
дворец творчества детей и молодежи № 1» г. Набережные Челны, педагог 
Ханнанова Г.Н.; 
Диплом 3  место - Вебер Софья, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 40» г. Набережные Челны, педагог Кадырова И.З.; 
Диплом 3 место - Ярославлева Полина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №42», 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 
дворе творчества детей и молодежи № 1» г. Набережные Челны, педагог Ханнанова 
Г.Н.; 
Диплом 3 место - Михайлова Василя, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Сабинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Сабинского муниципального района РТ, 
педагог Тагирова Л.И. 

14-15 лет 
Диплом 1 место - Хайруллина Азалия, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 14» г. Набережные Челны, педагог 
Иванова М.Ю.; 
Диплом 2 место - Ямалова Арина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 
№ 1» г. Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.; 
Диплом 2 место - Балабанова Ксения, МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 17» г. Набережные Челны, педагог Злобина Л.Г.; 
Диплом 3 место - Низамова Фатима, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Муслюмовский лицей» Муслюмовского 
муниципального района РТ, педагог: Яхина Л.Р. 
Диплом 3 место - Ахметшина Диля, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия» п.г.т. Богатые Сабы Сабинского 
муниципального района РТ, педагог: Гумерова Л.Г.; 
Диплом 3  место - Настина Эвелина, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Алексеевского 
муниципального района РТ, педагог Елдашева Н.И. 

 
Творческие мастерские 

«Традиции, ремесла, мастера» 
1 секция 

1. Мастер-класс «Изготовление сувенирной продукции с использованием 
национального колорита». Урукова Ирина Геннадьевна, муниципальное 



 

 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 
творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 
2. Мастер-класс «Сувенирные валенки». Курдюкова Елена Сергеевна, 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 
дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 
3. Мастер-класс «Рисование шерстью в технике «шерстяная акварель». Шигалева 
Анастасия Ивановна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные 
Челны; 
4. Мастер-класс «Роспись деревянных изделий как фактор развития творческого 
потенциала подрастающего поколения». Исламова Светлана Ивановна, 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 
дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 
5. Мастер-класс «Сухое валяние шерсти». Юсупова Гузель Ильдаровна, 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 
дворец творчества детей и молодежи № 1» г. Набережные Челны; 
6. Мастер-класс «Роспись броши с элементами татарского национального 
орнамента». Ильясова Лейля Азатовна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 
№1» г. Набережные Челны; 
7. Мастер-класс «Плетение украшения в народном колорите с использованием 
нитей мулине». Барнаева Юлия Олеговна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 
№ 1» г. Набережные Челны; 
8. Мастер-класс «Джутовая филигрань». Патракова Оксана Павловна, 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 
дворец творчества детей и молодежи № 1» г. Набережные Челны; 
9. Мастер-класс «Татарская игровая кукла». Галимзянова Лилия Филикусовна, 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 
дворец творчества детей и молодежи № 1» г. Набережные Челны; 
10. Мастер-класс «Оберег «Веник на магните». Ханнанова Гузалия Нурзадаевна, 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования«Городской 
дворец творчества детей и молодежи № 1», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 42» 
г. Набережные Челны; 
11. Мастер-класс «Брошь из фоамирана «Цветок». Митяева Елена Витальевна, 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детский 
эколого-биологический центр № 4» г. Набережные Челны. 

2 секция 
12. Мастер-класс «Изготовление поделки «Дерево яблоня в цвету». Миннегалиева 
Рамиля Рафиковна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования«Детский эколого-биологический центр № 4» 
г. Набережные Челны; 
13. Мастер-класс «Оберег кукла «Северная берегиня». Мухаматдинова Эльмира 
Мансуровна, Давлетова Фарида Валиева, муниципальное автономное учреждение 



 

 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр № 4» 
г. Набережные Челны; 
14. Мастер-класс «Изготовление объёмной снежинки». Шарафеева Лилия 
Салихзяновна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования«Детско-юношеский центр № 14» г. Набережные Челны; 
15. Мастер-класс «Славянская лоскутная кукла-оберег». Серова Татьяна Ивановна, 
Мансурова Ирина Вениаминовна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества № 16 «Огниво» 
г. Набережные Челны; 
16. Мастер-класс «Изготовление национальной брошки из кожи» Вафина Венера 
Анисовна, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества № 16 «Огниво» г. Набережные Челны; 
17. Мастер-класс «Применение народных традиций в современных формах 
декоративно-прикладного творчества». Бакирова Альфия Лутфуллаевна, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа «№ 10» г. Набережные Челны; 
18. Мастер-класс «Создание открытки в технике «квиллинг» по мотивам русской 
народной росписи» Иванова Марина Юрьевна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 14» г. Набережные Челны; 
19. Мастер-класс «Синтез традиций в народных росписях». Кадырова Ирина 
Зиновьевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа «№ 40» г. Набережные 
Челны; 
20. Мастер-класс «Создание аксессуаров для интерьера в этническом стиле» 
Султангареева Татьяна Петровна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 
«№41» г. Набережные Челны; 
21. Мастер-класс «Сувениры из Татарстана» Шакирова Марина Ивановна, 
Багаутдинова Гульназ Радиковна, муниципальная бюджетная организация  
дополнительного образования  «Центр детского творчества г. Азнакаево» 
Азнакаевский МР РТ; 
22. Мастер-класс «Пасхальная композиция» Дронова Людмила Николаевна, 
муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского творчества» Альметьевского муниципального района РТ; 
23. Мастер-класс «Изготовление брелка в национальной стилистике» Хоснуллина 
Гульназ Фаридовна муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детский эколого-биологический центр» Елабужского 
муниципального района РТ; 
24. Мастер-класс «Создание современных аксессуаров в национальной стилистике» 
Шамсутдинова Альбина Ринатовна, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 
Елабужского муниципального района РТ; 
25. Мастер-класс «Стилизованная птица из фетра» Галимова Альфира 
Багдануровна, муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом Юнармии» Елабужского муниципального района РТ; 
26. Мастер-класс «Изготовление цветов в технике «Валяние из шерсти». Арсланова 
Розалия Раисовна, муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного 



 

 

образования «Центр детского технического творчества» Елабужского 
муниципального района РТ; 
27. Мастер-класс «Птица из фетра». Галаванова Татьяна Прокопьевна, 
муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
детского технического творчества» Елабужского муниципального района РТ; 
28. Мастер-класс «Волшебная пуговка». Павленко Ирина Владимировна, 
муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
детского творчества» Елабужского муниципального района РТ; 
29. Мастер-класс «украшение для волос из бисера «Цветочная веточка». Фирсова 
Ольга Юрьевна, муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Заинского муниципального района РТ; 
30. Мастер-класс «Изготовление куклы-мотанки». Лазарева Людмила Николаевна, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Берлибашская 
основная общеобразовательная школа» Кайбицского муниципального района РТ. 

3 секция 
31. Мастер-класс «Народная игрушка из джута «Птица счастья» Филлипова 
Надежда Николаевна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждениеДО «Дом детства и юношества» Мамадышского муниципального 
района РТ; 
32. Мастер-класс «Кукла в татарском национальном костюме». Галимова Фазиля 
Бадретдиновна, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Нурлатская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
Нурлатского муниципального района РТ; 
33. Мастер-класс «Выполнение геометрической резьбы». Таепов Алмаз 
Мансурович, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Сармановская СОШ» Сармановского муниципального района РТ; 
34. Мастер-класс «Изготовление цветов из нитей». Латипова Ландыш Фоатовна, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сармановская 
СОШ» Сармановского муниципального района РТ; 
35. Мастер-класс «Экозначок» Мохото Алена Геннадьевна, муниципальное  
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной 
работы», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Бетькинская средняя общеобразовательная школа» Тукаевского муниципального 
района РТ; 
36. Мастер-класс «Изготовление сувенирной продукции из текстиля с элементами 
народного творчества «Ангел хранитель»» Абрамов Евгений Сергеевич, Абрамова 
Ирина Владимировна, государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными 
возможностями здоровья» п.г.т. Уруссу Ютазинского муниципального района РТ; 
37. Мастер-класс «Глиняная народная игрушка». Губайдуллина Гульнара 
Масхутовна, муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр детского творчества» п.г.т. Уруссу Ютазинского муниципального района 
РТ; 
38. Мастер-класс «Домовой из мешковины». Ермолаева Нафиса Исмагиловна, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Юлдузская средняя 
общеобразовательная школа» Чистопольского муниципального района РТ; 



 

 

39. Мастер-класс «Изготовление тюбетейка» Сиротина Наталья Анатольевна, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» Чистопольского муниципального района РТ;; 
40. Мастер-класс «Ткачество «Фартук для матрешки». Пашина Альфия Ахатовна, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» Чистопольского муниципального района РТ; 
41. Мастер-класс «Изготовление сувениров из фетра» Мирсияпова Лия Анасовна, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» 
Чистопольского муниципального района РТ; 
42. Мастер-класс «Сувенирная продукция с элементами народного творчества».  
Шабакова Марина Владимировна, муниципальное  бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района РТ; 
43. Мастер-класс «Сувенирные изделия из фетра». Злобина Любовь Германова 
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17» г. Набережные Челны. 
 
 


